(0723215), dados retificados do empreendimento, tendo em vista a retirada 

de serviços da sua planilha orçamentária sintética (0723239) que poderiam 

ser suprimidos sem ônus às soluções técnicas. Dessa forma, o custo total 

estimado da obra foi reduzido para R$ 91.540.694,82 (noventa e um milhões, 

quinhentos e quarenta mil seiscentos e noventa e quatro reais e oitenta e dois 

centavos), conforme pode-se verificar no seu cronograma financeiro 

(0723225), sendo suas parcelas anuais corrigidas conforme o abaixo 

especificado, mantendo-se inalterado a participação do TRT sobre tais 

parcelas: 

2025 :

[...]

O Tribunal Regional apresentou estudo de viabilidade 

técnico-econômico-ambiental, com o Estudo de Impacto de Vizinhança - EIV e 

demais aspectos do projeto.  

(...) 

Ao final, o valor total necessário à conclusão da obra do Prédio-Sede do 

Fórum Trabalhista de Manaus-AM foi estimado em R$91.540.694,82 (noventa 

e um milhões, quinhentos e quarenta mil, seiscentos e noventa e quatro reais 

e oitenta e dois centavos) em conformidade com o orçamento apresentado 

pela Empresa R. PEOTTA ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA.  

Segundo o Anexo I do Parecer Orçamentário, objeto do Memorando 

nº33/2024.COMANP.NUEA, de acordo com o limite de pagamento imposto

[...]

SEOFI  

A Secretaria do CSJT, através do PARECER SEOFI N.º 3/2024, datado de 

17/05/2024, em síntese, cita os argumentos do Tribunal Regional do Trabalho 

da 11ª Região, de que a conclusão da obra do FT de Manaus-AM resultará em 

economia mensal de R$652.845,30 (seiscentos e cinquenta e dois mil 

oitocentos e quarenta e cinco reais e trinta centavos), advinda da alocação do 

imóvel que atualmente abriga as varas do trabalho de Manaus, bem como a 

melhoria do atendimento ao jurisdicionado em consequência da 

modernização das instalações do novo edifício.  

Observa que o Tribunal inicialmente informou os valores anuais necessários à